Praeterea antiquissimi interdum producta vocali prima posuerunt illa *fiere* [ENN. ann. 9], *fieri, fierem*, cum tamen et correptae apud eos haud dubia extent exempla. porro Ennius [ann. 431; 297; 135] praeterita *suimus, fuisse, adnuit, Lucretius* [III, 933; II, 466; 464] ea quae sunt *sui, fluidus, fluida* longa usurparunt *u* propter contractionem factam. quamquam perfectum *sui* et quae ab eo descendunt cum alias semper ab eodem corripiantur, iure videntur docti exemplum primore loco positum, quod est tale:

nam gratis fuit tibi vita ante acta priorque,  
suspectasse. satis bene Lachmannus: *fuit haec tibi vita. — ac difficile adducor ut credam a Statio adhiberi praeundi verbum longa prima sic* [theb. VI, 519]:

cum vacuus domino praeiret Arion.

sed hic, ut alibi apud eundem, gravius videtur latere mendum. nec magis probabilest ab eo ter productam *e* in verbo *deesse*, cum nemo quisquam Romanorum ante hymnos rhythmicos christianorum dixerit nisi *desse*. sane feruntur in Thebaide haec [VIII, 236; X, 236; XI, 276]: ‘*nullis deest sua fabula mensis*'; ‘*nec deest coepitis*'; ‘*deest servitio plebes*'. verum primo loco reponendum videtur, quod Lindenbrogio et Bernartio placuit, ‘*nullis iam deest* (vel potius *dest*, ut

infra scribendum *derat*) *sua fabula mensis*'; altero sat com-mode legitur in membranis quibusdam *nec deerat*, quam-quam magis arridet Schraderi inventum *neu desset*, tertio probandast Casselani codicis scriptura praebentis *defit*, id quod coniectando adsecutus est Bernartius [ad theb. II, 187].

At in Graecis vocabulis cum sit verum externam quantitatem servari, non corripiuntur vocales ante vocalem positae, nisi quae natura sua sint aut breves aut communes velut *e* in *Aeneide* [Ov. ep. ex P. III, 4, 84], *Nereide*, *Eoo*, *Matea*. ita verborum in *eus* exeuntium flexiones *eos* et *ea* ut rarissime longam [Auson. perioch. II. I; Avien. phaen. 440; Verg. aer. I, 611; III, 122], plerumque brevem priorem habent syllabam. *chorea* communi habetur *e*; at *platea* corripit eandem semper. atque ita *Aeschyleus*, *Caucaseus* vel *Caucasius*, *Tantaleus*, *Pelopeus* apud Propertium et Senecam [III, 32, 41; II, 1, 69; V, 11, 24; Thyst. 641] inveniuntur attenuata paenultima, et similia alibi, sicut apud Claudianum [17, 94] *academia*. contra vix credo a Statio [silv. I, 3, 95] in *Pliadibus* corripi primam sic:

haec per et Aegeas hiemes Pliadumque nivosum  
sidus;

ubi bene Heinsius *Hyadumque*. porro viderint ipsi, qui pro-barunt, quo iure *Io* mensura iambica feratur in hoc versu Ovidii [Ib. 620]:

quem memor a sacris nunc quoque pellit *Io*.

nam in epistula Hypermestrae quod legitur [14, 103] '*quae tibi causa fugae? quid io freta longa pererras?*' particulam esse appareat *io*, non nomen, cum sequatur statim '*Inachi, quo properas?*' quamquam libellus iste, qualis nunc quidem fertur, adeo omnis generis ineptiis dissonantiisque scatet, vix quidquam ut indignum videatur eius auctore. sed ad Ovidium ut redeam, sane in libro Tristium III [12, 2] etiam *Maeotis* extat correpta prima ita '*longior antiquis visa Maeotis hiems*', ut tamen ne hoc quidem satis sit securum et certum. bene autem Lachmannus [pg. 38] *Tomitis*. — quare quod Ruhnkenius in hendecasyllabo Martialis tali [VI, 82, 6] '*aurem qui modo non habet Batavam*' substitui voluit *Boeotam*, laudabimus equidem amorem patriae, quo commotus ille non magis Batavorum cruditatem culpari voluit a Martiale quam

ab Iuvenale [15, 124] Britannorum saevitiam Marklandus. sed neque nos ira aut favore populari immutabimus veterum placita et verendumst, ne ipsa illa coniectura confirmari videatur iudicium Martialis.

At multum degeneraverunt christiani classicorum a rationibus, frustrati illi praeceptis grammaticorum. qui cum viderent apud antiquos auctores *Eoum* et *Nereidas* et quae-dam alia communem habere syllabam in hiatu constantem, paucorum exemplorum ambiguitatem pro regula amplexi persuaserunt poetis neotericis in media voce longam sequente vocali pro arbitrio posse corripi. diphthongis tamen enervandis pepercere eidem. nam quod *ai* vel *ei* interdum inveniuntur breviatae, tenendum illam apud Graecos deteriorum temporum plerumque sonuisse *e*, et quidem corruptum, hanc vel aetate optima sequente vocali aliquando mutatam in *i* breve vel *e*, sicut et apud classicos Romanos *Caucasius*, *Tantaleus*, alia quaedam imminuta inveniri paenultima memoravi. — igitur ut exemplis rem probem, brevi vocali hiante reperiuntur apud Prudentium *cyaneus*, *Nazareus*, *romphealis*, *Maeander*, *Pyrenaeus*, apud Avienum *Pandion*, *Epicureus*, *Chius*, apud Martianum *Sabaeus*, apud Sidonium *glyconius*, *pherecratus*, *Darius*, porro apud alios alia. quare a Terentiano qui potuerit in eis, quae sunt *Grai* et *Grais*, *a* corripi — ita *i* vel *o* breviatis apud eundem sunt *chorius*, *dispondius*, *heroum* — quod vix ac ne vix quidem intellegere sese ait Santenius, quid aliud comprobatur quam illum non ea, qua oportebat, fuisse prosodiae Latinae peritia? ceterum idem auctores passim recta usi quantitate. — maior etiam longe licentia in Hebraeis comparet nominibus, de quibus quae notavit Obbarius [praef. Prud. p. 20], plurimis augeri possunt exemplis. praeterea verbi, quod est *fio*, formae antiquitus productae aliquando corripiuntur posteriore aetate. contra quod Luxorius [310, 1] et Venantius [VII, 21, 13; de v. Mart. III, 433] *diei* breviata dixerunt paenultima, id sine exemplo, quantum mihi constat, sunt ausi.

At quas classici corripuerere syllabas lege vocalis ante vocalem positae, paucas extulere productas christiani. cuius licentiae ducem fuisse probabilest amicum quendam Gellii, in cuius carmine [XIX, 11] dimetris iambicis constante suspicor

esse reponendum '*ut fierem ad me mortuus*' — sicut Ennius dixit *fiere longa i* — pro eo quod *vulgo fertur sine metro ut ad me fierem mortuus*'. porro apud Paulinum Nolanum et alibi invenitur saepe *fidei longa e* exemplo Ennii et paene ubique productum in compositis *prae*, ut apud Venantium in fine carminis de sancta cruce [mischell. II, 4] *in cruce rex fixus iudex cum praeeerit orbi*, licet veteres secutus Ausonius dixerit [idyll. 4, 56] *te praeeunte*, item Paulinus Petricordiensis [de v. Martini II, 627] *praeeunte caterva*. non enim credo ab eis tales ineptias probatas, quas de Vergiliano illo [aen. V, 186] *nec tota tamen ille prior praeeunte carina protulit Maximus Victorinus* [gr. l. VI, 218], cum ne Bedam quidem fugerit verum [VII, 248]. contra idem Ausonius solus, quantum memini, illud *quoad longa posuit o* in ludo sapientum [XX, 132 ed. Schenkel.]:

manendo Solonem quoad sese recipiat.

fatendum tamen multa inveniri in hoc carmine mira, quorum pars ex Plauti Terentique metrica male intellecta, quam subinde ibi imitatur, provenit. atque ita Venantius [mischell. V, 7, 20] posuit porrecta *o* id quod est *introiit*. verum quod et hic et alii *dehinc, dehisco, dehonesto* producta admiserunt *e*, id vero evenit ea doctrina, qua posteriorum plerique *h* pro consona adhibuere. praeterea haudquaquam inauditumst Graecis in verbis breves vocales insequente vocali produci ab auctoribus christianis, quamquam negavit fieri Schneiderus [gr. Lat. I, 98]. ita habes apud Ausonium [parent. 23, 10] *Dryadiam*, apud Sidonium [epigr. ad Maior. 13; 38; pg. 231 sq. ed. Luetioh.] *Geryonem ac Marsyam* longa *y*, porro Luxorii in carminibus [358, 9; 11] *Biantem et Periandrum*, Maximiani [3, 48] *Boethium extensis i vel o*. neque intellegitur, cur ultimi Latinorum in externo sermone abstinuerint licentia ista, quam vel optimo tempore identidem admisere ipsi Graeci.

At prior vocalium collidentium si sit brevis, potest quidem illa absorberi tota elisione facta, quale habes versu Praxillae:

*ἀλλὰ τούτῳ οὐποτε θυμός ἐνὶ στήθεσσιν ἔπειθον*

et Sotadis:

*οὐίων μελίην Πηλιάδα δεξιὸν κατ' ὄμον*

nec non apud Homerum et alios in vocabulo *Alyvúttioς*. sed ut apud Graecos haec est ratio omnium infrequentissima, ita apud Latinos, diversae vocales si concurrerint, paucis invenitur exemplis. quamquam quae Lachmannus [p. 129] e scaenicis attulit exempla cur Ritschelius et Fleckeisenus damnarint, non perspicio, cum neque a Graecis modus iste vitandi in mediis verbis hiatus sit petitus et reperiatur etiam alibi in metro iambico. adde quod eundem aperte secutus in tragoeidii Accius etiam scriptura expressit dicendo *augura* pro *auguria*. contra nihil probatur verbis, quae proscriptionis tempore ad statuam Octaviani Caesaris adscripta testatur Suetonius [c. 70]. sunt autem haec: *pater argentarius, ego Corinthiarius.* quibus contineri, si dis placet, versum iam-bicum senarium quidam sibi persuasere:

*pater argentarius, ego Corinthiarius.*

ubi ut species aliqua evadat metri, necessario cogendum illud *argentarius*. scilicet numquam statuis veterum adscripta sunt pedestria, ignotumque quam frequens in dictionis Romanorum fuerit homoeoteleuton. non hercule magis ista continentur metro quam Asinii illud: *non est facile in eum scribere, qui potest proscribere*, aut Caracallae: *sit dirus, dum non sit vivus.*

Apud eos vero auctores, de quibus agere institui, exempla extant haec.

Apud Lucilium legitur [Non. 281, 19]:

i primum dominia atque sodalicia omnia tollant;

ubi *domina* a prima manu Guelferbitanus liber cum Perotti Cornu copiae. plura de hoc versu sum dicturus infra, ubi de *i* et *u* mutatis in consonam agetur. porro Lucretius [II, 991]:

denique caelesti sumus omnes semine oriundi.

et ita Laevius adeoque in iambis:

complexa somno corpora  
operiuntur ac suavi quie  
dicantur.

in his nequis diphthongo potius insolita quam prioris vocalis elisione tolli hiatum existimet, cum Graecorum exemplis et Accii prohibetur, tum eis quae supra de Latinae synizesis legibus exposui. — longe usitatius est e geminatis *i* vel *u* absorberi alteram. et primum quidem occurrunt memoria

digna verba, quorum pars posterior a *iaciendo* sive a *iugo* descendit. igitur cum dactylici usque ad Propertium verbi quod est *iacere* composita semper sic adhibuissent ut prima eius littera consonae esset instar, id postea mutarist coeptum, adeo ut sit certum Senecae, Quintiliani, Gellii aequales una eas *i* et quidem vocali extulisse. et firmat rem Victorinus [2511], dicens acephalum hunc versum Maronis '*adicias nec te ullius violentia vincat*'. quod cum ita sit, non intellego, qua tam sera aetate optimus statuat Ritschelius [prol. Trin. p. 92], ut scriberetur *geminata i obiectiunt*, similia, quamquam non ignoro eandem a Gellio [IV, 17, 7 sqq.] commendari scripturam. sed neotericam normam primus uno exemplo secutus videri potest Ovidius ita [ep. ex P. II, 3, 37]:

turpe putas abici, quia sit miserandus, amicum.

ubi tamen Heinsius scribendum proposuit *abigi*, commodo usus invento et facili, quamquam defenditur illud *abici* Taciti verbis [ann. XIV, 52] *exueret magistrum*. nec de primae syllabae quantitate nimis timendum Manilii aequalis tempore declaratur exemplis. mox ceteri et corripuerunt passim praecedentem *iaciendo* syllabam aetatis propriae usu, nec rarius scriptorum veterum imitatione produxere. quod quidem solum probavit omissa ratione altera Valerius Flaccus. verum hic usus cum auctoritate antiquorum, non more niteretur aequalium, plerosque imprudentes fefellit. unde alii priorem compositionis partem longam, quasi natura ac non positione produceretur, extulere [Gell. IV, 17, 1], alii pro eo, quod est *icio*, scripsere *iecio* vel *hicio* [Lachm. p. 128], denique in verbo quod est *disicio* sibilam *geminavere*, quam ob causam idem plerumque cum *dissecando* permutavere librarii, veluti versibus binis Avieni in descriptione orbis terrarum [964; 1174] etiamnunc perperam fertur *dissicit* pro eo quod est *dissecat*. sunt autem verba haec '*Rhebas, cyanei qui dissicit aequora ponti*'; '*sic Elidis incola pontum dissicit Alpheus*'. idem verbum restituendum in Sidonii panegyrico Maioriani [418]. contra in Troadibus Senecae [395] illud *dissicat* traditumst libro Mediceo pro eo quod est *dissicit*. — etiam in verbis, quae ab *iugo* descendant, qualia sunt *biugus, quadriugus, altiugus* (quibus addemus in lexicis omissa *celsiugus*), quo utitur auctor carminis in genesin

[v. 291], et *plaustriiugus* apud Martianum [341, 19 Eyss.], ubi male libri *plaustrilucis* vel *plaustrilucas*) eximitur prior *i*, at posterior liquefacta corripitur. nam ne credatur tempore vel antiquissimo coisse in istis *iiu* per synizesin, Ennii versu prohibetur illo 'Hectorem curru quadriugo raptarier', in quo non stabit metrum, nisi *quadriugo* explerit paeonem quartum. ita idem vocabulum Sidonius [ad Consent. 371], *biiugum* Ausonius [epist. 11, 1] et Beda [p. 2373] diductis sunt dimensi syllabis. denique abiecta *i* habes apud Persium [1, 114] *meite*.

Non videtur ineptum hoc loco de *i* consona in medio verbo inter vocales reposita dicere. qua etsi recte contendit Aufrechtus [Zeitschr. für vergl. sprachforschung I, 224—234] non produci, vulgo ut creditur, syllabam brevem — namque hoc si statuetur, qui potuit evenire, initio verbi collocata illa ne semel quidem ut praecedentis verbi syllaba finalis positionis iure longa efficeretur? —, tamen hic non magis quam ceteri demonstravit, cur in *reiciendi* vocabulo, quod ipse pariter ac relicui oblivio praeteriere, producatur haud dubie natura brevis prima. sed ita res habet. nempe *i* consona ubicumque mediis verbis admissa praeeuntem habet vocalem, cum ea, nisi et ipsa sit *i*, coalescit in unum, ita ut *eieci*, *proieci ei* vel *oi* diphthongos habeant, quae ut firmiores longe quam *ae* vel *oe* potuere vel ante vocales propriam retinere quantitatem. ceterum, si longa fuerit vocalis prior, ne videatur ortus sonus non differre ab eo, quem habemus in *deinde*, *proinde*, Graecorum auctoritate prohibemur, qui semper Πομπήιον et Βηλούς, non umquam Πομπεῖον et Βελούς scribunt. quare potius adducor, ut credam sonuisse diphthongum idem apud Romanos, quod antiquissima aetate Graecorum η vel ω cum ι subscripto. conferenda etiam, quae de disyllabis illis Pompei, Voltei infra dicta. illarum autem, quas exposui modo, rationum similitudo traxit et Graeca quaedam, qualia sunt *Ajax*, *Maia*, *Troia*, quae vetustissimo tempore a Latinis recepta proprias servarunt diphthongos, quibus simul exemplis declaratur verissimam esse, quae nunc optinet, αι et οι diphthongorum Graecarum pronuntiationem. contra minime mirum, quod aliter formarunt idem *Boeotum*, *Maeotida*, similia, posteriore

longe spatio recepta, quo iam diphthongorum spuriarum magis magisque invaluit odium. nam nec in Latinis vocibus morem illum pronuntiandi ultra nonum a. u. c. saeculum optinuisse credam. insequentes quod tamen semper *proieci* et *Troia* et similia extulerunt eadem qua veteres quantitate, id vero fecerunt auctoritate priorum, simul quod *i* in illis plerique duplicitis instar credidere consonae. nam quod Tullium constat scripsisse *aio* et *Maiiam*, hac ipsa re nihil aliud videtur significari quam illud *i* neque vocalis prorsus neque consonae, sed mediae litterae in verbis istis optinere vicem.

Iam ut exsequar unde sum digressus, altera *u* de litescente dixerunt veteres *Vesuvium* et *Pacuvium* [Lachm. p. 306] tribus sive quattuor syllabis. ita bis est apud *Silium* [XI, 58; 313] restituendum *Pacuio*, cum habeat liber Coloniensis, longe ille praestantissimus — nam ceteros non curo — *Paculo* vel *Pacullo*; ita in *Vaticanost Persii* [1, 77] *Pacuius*. *Iuvenalis* *satura sexta* [343] *simpuvium* vel *simpulum* (i. e. *simpuum*) aequa fere nituntur auctoritate. apud Nonium s. v. 'simpuum' [p. 544] in ipsius pariter verbis atque *Varronis simpuum* habes et *simpuo*, ut apud Ciceronem s. v. 'Samium' [398] *simpua*, quamquam in alio fragmento *Varronis* etiam apud illum extante [545] fertur *simpuum*. quin apud Maronem *Aeneidos VII* [750] cum habeat liber Romanus *Marrula*, scribendum esse videtur *Marrua*, prout est apud Strabonem *Μαρούιον*. sic *Lanuinum* habes apud Frontonem [p. 31 ed. Naber.], porro *Lanvini* in versibus Arioli Naeviani, quos emendatos ascribi placuit. sunt autem hi [Macrobius III, 18, 6]:

quis heri apud te? — Praenestini et Lanvini hospites. —  
suōpte utrosque décuit acceptōs cibo,  
altrīs inanem būbulam madidām dari,  
altrīs nuces in prōclivi profundier.

in quibus praeterquam quod scripsi *Lanuini* et *altrīs* — nam vulgo fertur *Lanuvini* et *alteris* — *bulbulam* posui pro eo quod est in scriptis libris *bulbam* sive *bullam*. — ceterum haec cum ita sint, appetet non recte a Lachmanno *Pacuum* et *Vesuum* tribus syllabis elata Oscorum ad usum reducta esse, qui pro simplici *u* vocali posuere plerumque consonam,

cum potius propria illa sint Latini oris et eodem modo dicta, quo *adicio*, *obicio*. nam quod pro libidine uel consona evenit vel vocalis, id vero legitima norma sonorum, supra quam proposui, evenit. ceterum ab eadem ratione, non Graecanica norma evenit *Argius* pro *Argirus*, quod bis apud Livium [XXV, 25, 3; XXXIV, 25, 7] librorum Puteanei vel Bambergensis firmatur auctoritate, nec minus huc pertinet adiectivum *dius*, quod digamma electo primum, ut puto, eas formas, quae flexione u addunt, mox ceteras imminuit, etsi quae pleniores eaedem potiores fuisse videantur omnino quolibet tempore. mansit tamen illud *dius*, quod agnoscitur a Terentiano [670], ad sextum p. Chr. n. saeculum [cf. fin. opusc. IV]. praeterea dignum memoria semper omissa e pronuntiari *anteactum*, *anteambulonem*, *anteea*, *anteire*, *antehac*, *neumquam*, *neusquam*, *neutiquam*, id quod in illis, quae sunt *anteea*, *neumquam*, *neusquam*, semper, aliquando etiam in *anteeundo* declaratur scriptura. tamen scholastico acumine Ausonius, ut compositionis partes apparerent, dixit *anteit* trisyllabum [idyll. 11, 16] 'quem noviens senior *Gangeticus anteit ales*'. huius igitur facetias excusent, qui etiam nunc inter synizesis exempla referunt *antehac* et *anteire*. ceterum non magis *fortassean* potuit esse Accio tetrasyllabum, quamquam fertur vulgo eius versus talis 'fortassean sint quos hic non mertet metus'. in quo tamen scribendum esse *fortasse an sit quod hic nos mertaret metus* fatebuntur qui legent lemma Nonii adscriptum [138, 29]. ceterum *deorsum* et *seorsum* ubicumque reperiuntur disyllaba, scribendo prouniandoque etiam priorem vocalem subtrahemus potius [cf. Lachm. p. 134] quam synizesis molestiam adhibeamus, qualem ut devitaret Ennius *dehortandi* verbum diremit per tmesin ita [401] 'Hannibal audaci cum pectore de me hor-tatur. — denique addo non recte in Anthologiae carmine quodam de ventis, licet non sit notae optimae, [484 R.], ferri v. 19 *euroaustrum*, ubi plures codices *euaustrum*; ac sic etiam infra [21] reponendum *austraficus* pro *austroaficus*.

Iam ad contractionem vocalium concurrentium ut transeamus, dixerunt poetae veteres *colesco* et *cooperio* [Lachm. p. 134 sq.] pro eis, quae sunt *coalesco* et *cooperio*, quamquam raro usu aut ambiguate metrorum subobscuro. quare per-

peram Consentius [gr. l. V, 387; 392] asserit barbare dici vulgo *coperit* pro *operit*, scilicet non intellecto, qui sit ortum istud vocabulum, quod et Gellium [II, 17, 7] fefellit et alios. deinde Lucretius etiam posuit [I, 977; III, 862] *probeat* et *prohet* et *flutat* [III, 189]. praeterea *desse* et *derrare* [cf. Vel. 2227] constanti semper usu dicitur. quippe *desse* geminata e ubi ponatur nusquam inveni praeter unum versum rhythmicum [Daniel. I, 102, 12] '*abest limus, deest finus, tues nulla cernitur*'. deinde sicut pro *chortes* dixerunt alii *coortes*, ita coartantes disiuncta *cohortes* vulgo pronuntiaverunt *cortes* [Vel. 2234]. porro *conestare* dixit Accius hoc versu:

pro se quisque cum corona clarum conestat caput.

nam traditum est antiquitus *constat* vel *conectat*.

Iam exponemus, quaenam in contrahendis illis *mihi, nihil, prehendo, vehemens, mehercule* (sive *mehercules*) optimuerit observantia. et *prehendo* quidem ac *prendo* utrum promiscue adhibuerint scaenici an exclusa forma longiore, nondum sat constat. dactylici utraque usi sunt, sed potius breviore. et saepe in compositis trisyllabae parum fuit loci. e grammaticis, qui diversa tradunt, Velius [2229; 2234] et Scaurus [2256] damnant adiectum spiritum. at illud *vehemens* cum Lachmannus neget reperiri distractis syllabis prima et secunda praeter hendecasyllabum M. Aurelii Caesaris [ap. Fronton. pg. 30 ed. Naber] '*nos istic vehementer aestuamus*', nec ipse alia exempla inveni excepto uno Prudentii [p. st. 6, 20]:

praeceptor *vehemens* eundo firmat.

verendum tamen, ne quidam id statuant casu esse factum, quamquam asserit Velius cum Scauro emendatius dici *remens*. denique *mehercule* tribus syllabis elatum posuit Catullus [38, 2]:

malest mercule et est laboriose.

cui accedit Phaedrus, apud quem ubique invenitur *mercules*, quod etiam a nobis restitutum est fab. Per. 12, 3.

Iam illud *nihil*, quod pro origine aliquando ab Ovidio adhibitum iambice iam monui in prohoemio, plane ut *nihilum, nihil, nihilo*, semper puto contractionem passum apud scaenicos, ut, sicubi diductis occurrant vocabula ista syllabis, exemplum vel corruptum existimem vel interpolatum. verum

a Ciceronis tempore eadem haud dubie inveniuntur integra, et quidem brevi syllaba altera, ut apud Catullum [61, 192]:

at marite (ita me iuuent  
caelites) nihilo minus  
pulcher es.

idem alibi [17, 21]:

talis iste meus stupor nil videt, nihil audit.

ac tamen usque ad Augusti finem potiores fuisse existimo formas breviores easque restituendas ubivis, quando metro id permittitur. praeterea eaedem usque ad exitum litterarum Latinarum pro necessitate versus usurpatae promiscue [cf. Serv. comm. in aen. VI, 104].

Ceterum in his, de quibus modo dixi, quam mature quamque licenter variaverint librarii, demonstrat Cassiodorii locus, qui testatur [gr. l. VII, 153] apud antiquos et Ciceronem aeque legi *vehemens, prehendo, nihil ac vemens, prendo, nil.*

Restat *mi* pro *eo*, quod est *mihi*, dictum, quam formam euphoniae studio ortam cur ab arsi versuum scaeniorum excludi velit Ritschelius [proleg. Trin. p. 291] non capio, cum apud dactylicos non minus in illam quam in thesin inveniatur admissa. et quamquam evenit aliquando, ut *mi* pro *mihi* poneretur a librariis, tamen longe saepius contrario errore peccavere idem, nonnumquam etiam illud *mi*, quod descendit a *meo*, ut distenderent. e dactylicis usi sunt breviore forma, ubicumque longior inepta metro, indifferenter Ennius, Lucilius, Lucretius, Catullus, Vergilius in Aeneide, Horatius in Saturis aliquoties, in Epistulis semel, si integer locus est, et quidem libro priore et in antitheto [I, 18, 112]:

det vitam, det opes, aequum mi animum ipse parabo,  
porro Ovidius in Transformationibus, Propertius, Phaedrus, Petronius, Persius, Iuvenalis, Septimius, Prudentius in iambris, Ausonius, Venantius. sed abstinuere plures: Vergilius in Bucolicis et Georgicis et opusculis, Horatius in melicis et iambicis, Ovidius in distichis, Tibullus, auctores Priapeorum, Manilius, Seneca, Lucanus, Calpurnius, auctor ad Pisonem, Homerus Latinus, Statius, Silius, Valerius, Martialis, Nemesianus, Sammonicus, Claudianus, Rutilius, Terentianus, Boe-

thius, Avienus, Iuvencus, Prudentius extra iambos, Paulinus Nolanus, Martianus, Sedulius, Luxorius, Sidonius, Maximianus, Arator, Priscianus, Corippus, Orientius, Eugenius, alii. ceterum qui breviore forma utuntur, tantum non omnes adhibent rarissime nec praeter metri necessitatem, bis Vergilius [aen. VI, 104; 123], ter Ovidius [met. IX, 191; XIII, 503; XV, 600], semel Persius [1, 2], semel Iuvenalis [10, 82]. quare pessime habet, quod voluit Pericampius scribi in Horatii versu asclepiadeo [c. III, 16, 38] '*nec mi plura velim*'. ceterum falsus est Servius dicendo [ad aen. VI, 104] pronomen *mihi* non venire in synhaeresin eam ob causam, ne incipiat esse blandientis adverbium, cum potius odio monosyllaborum aut patientia hiantium in medio verbo vocalium, quibus intercederet *h*, videantur recentiores vitasse formam breviorem. praeterea, ut omittatur *di* vel *dis*, invenitur *mis* pro *meis* in epitaphio Cn. Scipionis:

virtutes generis mis moribus accumulavi  
et in Troasin Senecae [191]:

ite, ite inertes. manibus mis debitos  
auferte honores.

porro dignum memoria Lucretium, cum ei non liceret illud *aranei* tribus syllabis efferre, ab eo quod est *aranus* ductum dixisse *arani* [III, 383]. denique *i* et *is* pro illis, quae sunt *ei*, *eis*, qui dixerit dactylicorum non invenio. nam quod Vahlenus dedit versum Enni talem [320]:

is pernas succidit iniqua superbia Poeni,  
cur spreverit quod habetur apud Paulum *his* non video.  
quamquam ne optimis quidem testibus satis constat harum rerum fides, cum perpetuo confundantur interse et permutentur *ii*, *iis* et *hi*, *his*. ita Iuenco reddendumst [h. e. I, 500; 503] '*visibilis deus his*' et '*his mox regia caeli*' pro vulgato *iis*. quis enim credet poetas dactylicos ibi usos contractionum insolentia, ubi liceret eis uti pronominis *hic* paratis formis magisque vividis? ceterum cum *i* et *is* non videantur inveniri extra scaenicorum libros, non tamen placuere *ei* et *eis* disyllaba. at in composito legitime optimuere *idem* et *isdem*, miraculosum paene ut sit hoc Iuvenalis [14, 30]:

implet et ad moechum dat eisdem ferre cinaedis.

non bene docti in v. quodam Claudiani [18, 412]:

ecce recens clades ab eisdem partibus exit.

et in Calpurnii carmine VII unice verumst, quod optimo codice firmatur [71]: *et in isdem (cd. hysdem) saepe cavernis aurea cum croceo creverunt arbuta nimbo*, ut est apud Propertium [I, 2, 11]:

*surgat et in solis formosius arbutus antris.*

vulgo apud illum fertur *et eisdem*. haec autem omnia ut possent provenire, prior *e sequenti vocalist assimilata*. prae-terea notabo bis videri produxisse Lucilium ut contractione natam primam syllabam verbi indeclinabilis, quod est *ducentum* [XVIII, 1; XXX, 18], cum alibi ipse pariter cum ceteris *ducentos* et *dupundium* [XV, 1; inc. 73] efficerat correpta eadem. ita coactis *u e puros* Lucretius [IV, 1019], *puritem* dixit Ausonius [prof. Burd. 10, 17]. denique *dis* pro eo quod est *dives* binis, nisi quid me fugit, dactylicorum constat exemplis, quorum alterum apud Sammonicum reperitur [397], ubi in libris est *quis*, alterum apud auctorem versuum de figuris [87]. quod in tanta librorum penuria non est mirum, quamquam vulgo optinuisse formam contractam non inepte concludes *e* *versu* Ausonii [grammaticomast. 16]:

*dives opum cur nomen habet Iove de Stygio dis?*

Iam pleraque alia declinationum et coniugationum eadem ratione sonorum imminuta ut omittam, de quibus septimo exponetur libro, ad alterum contractionis genus transibinius, quod constat *i vel u duratis* in consonam. — quae synhaeresis minore fit culpa in verbis omnino dactylico metro ineptis. prorsus autem exclusumst hoc genus synizesis a compositione verborum, veluti non potest in eo, quod est *semianimus*, *i pinguescere*. neque magis eam licet adhiberi coniugationum flexionibus exceptis paucis exemplis vetustissimorum ac recentissimorum poetarum, veluti apud Lucilium [l. inc. 9 bis] *maliisti*, apud Corippum [ioh. IV, 691; VI, 177] *paruere* et *misquissem* tribus habes syllabis. quare non recte Juvenali *condiat* disyllabum tribuit Lachmannus, qui et alias nimis facilis fuit admittenda synizesi.

Porro alienumst a fide Latinos post geminatam consonam *i vel u extulisse* consonam. sed dixerat potius Lucilius [III, 9; XV, 5] et Martialis [II, 5, 3] *passum*, Vergilius

[aen. VI, 653] *currum*, ut fortasse *manum* [VII, 490], Ennius [ann. 90; 609], Seneca [Herc. Oct. 1095], Terentianus [419] *quattor*. unde apparet non esse tolerandum, quod in nonnullis fertur editionibus Martialis [II, 29, 5] *Marcelliano* pro *Marcellano*. nam ne a Paulino quidem illo, qui Theodosio minori fuit aequalis, in ecloga cognitu dignissima, quae Claudi Victoris Alethiae legitur subiecta in libris, elatum existimo trisyllabum [v. 66] *Passiena*, sed scribendum *Passena* (cd. *Passina*), quae non minus bonast forma. — pro eo autem, quod est *stellio*, in Georgicon IV [243] recte Medicus et Romanus *stelio*. nec a Persio venit illud [2, 10] *ebulliat*, pro quo libri boni habent *ebullit*, sed aut *ebuliat* subtracta consona altera, ut fit in *Allia*, *tinnio*, *hinnio*, aut *ebullet* ab *ebullando*, ut legitur in codicibus nonnullis [cf. Neuui gramm. lat. II, 432].

Contra alia inveniuntur synizesis huius exempla, nobis quidem quae videantur sat dura, qualia sunt *victis* Horatio, *omnia* Vergilio, *patrui* Statio elata binis syllabis. sed enim fatendum multa in pronuntiatione latina incerta neendum expedita. ceterum simul *i* et *u* qui pinguescere passus sit, non invenio praeter Statium, quamquam ne de hoc quidem satis constat. conferenda quae infra dicta de verbo *tenuis*. — genus autem hoc licentiae praeter primum hexametri locum, cuius nota libertas, quintum potissimum obtinet et sextum, qui propria quadam tenentur lege podica. comparaenda quae mox de synizesi dicentur graecanica.

Igitur *i* vel *u* in consonam mutata apud Ennium legitur [ann. 112; 443; 91] *Nērienem* et *insidiantes* et *āvium*. quod contra Lucilius non scripsit in III [11], ut Lachmannus voluit, *Dicaearchium* mensura tali: *— — —*, sed *Dicarchitum*. neque sat constat, in XIII [9] utrum sit legendum:

primum dominia atque sodalicia omnia  
tollantur

an quod supra posuimus de coniectura:

i primum dominia atque sodalicia omnia tollant.

potuit enim facilime ex illo *tollant* oriri *tollantur*, cum sequatur nomen *Turpili*. ab eodem tamen poeta bis illud *maluisti* ternis elatum syllabis [inc. 9]. mox *Camerium* metro phalaecio cum synizesi posuit Catullus [55, 10]. at apud

Vergilium eadem reperitur in eis, quae sunt *abiete, abietibus, ariete, arietat, pariete, parietibus, fluviorum, stelio, omnia, precantia*, porro in *genua, tenuis, tenuia*. constant vero exempla numero XXII. praeterea curate quaesivere homines docti, *Lavinia* an *Lavina litora* principio Aencidos dixerit idem, multa illi in utramque partem disserentes, etsi minime locus sit ambigendo. ac primum quidem codex Romanus cum aliis multis habet *Lavinaque*, cum in Mediceo quidem sit *Lavinia* adiecto signo liturae. porro grammaticorum, qui afferunt versum, libris quamquam plurimum variat lectio, tamen antiquissimus auctor Gellius firmat *Lavinaque*. sed quid opus seris testimoniis, cum Propertius ipse pentametro tali 'iactaque Lavinis moenia littoribus' haud obscure tueatur illud *Lavina*. nam quod dicit Lachmannus *Lavinis* dictum esse pro *Laviniis*, non invenitur apud istum contractio illa. qui si legit *Lavinia* apud Maronem, cur non scripsit 'iactaque Lavini moenia littoribus'? descendit vero adiectivum *Lavinus* a breviore urbis nomine *Lavinum*, quo usus est Iuvenalis [12, 71]. sunt autem *Lavina litora* eadem ratione dicta, qua ipsi Vergilio *purpura Meliboea*, Namatiano *Lepidum malum*, Corippo *Iustinianus apex*, aliis alia. fac soloecum esse illud, tamen inepte dicetur non esse Latinum, quod tot scriptores Latini sine offensione legisse noscuntur. at *Lavinia* et synhaeresin qui maluerint, eis vero primum omnium erit monstrandum quemquam poetarum Romanorum, nedum diligentissimum omnium Maronem, in ipso quasi limine operis tam insigni usum esse inelegantia metri. certe Valerius Flaccus, initium libri synizesi ut ne depravaret, *Iulos* dixit pro *Iuliis* [I, 9]. longe rarius Vergilio adhibuit contractionem Horatius, qui ponit coactis syllabis in hexametris [s. I, 7, 30; II, 8, 1; 21; ep. 12, 7] illa *vindemiator, Nasidieni, Servilio, vietis*, praeterea in hendecasyllabo alcaico [c. III, 4, 41; 6, 6] *consilium et principium*. at Ovidius semel, non saepius, admisit idem, et quidem in Transformationibus [XV, 718]:  
*et tellus Circaea et spissi littoris Antium.*  
 contra idem pro ariete Phrixeo arborem sustinentem eius vellera non sine scabritie quadam maluit dicere [met. VII, 151]:  
*dentibus horrendus custos erat arboris aureae.*  
 ubi quidam libri per interpolationem *arietis aurei*.

Insequentes ut paucitate exemplorum Ovidium, ita specie Maronem sunt imitati. omnino abstinuere licentia tali, minores poetas ut omittam, Tibullus, Manilius, Grattius, Homerus Latinus, Persius, ut videtur, Martialis, Seneca, Calpurnius, auctor ad Pisonem, scriptor Aetnae, Nemesianus, Claudianus, Rutilius, Symphosius, Boethius, Terentianus, Martianus, Avianus, Sedulius, Maximianus, Arator. in quibus quod etiam posui Martialem, iam supra negavi ferendum apud eum illud *Marcelliano* [II, 29, 5], nec rectius Gilbertus eidem tribuit trisyllabum *Vipsanias* [I, 108, 3]. nam videtur pro *Vipsanio* etiam *Vipsanus* fuisse nomen gentilicium, sicut *Albinovanus*; de quo dixere docti ad Hor. Ep. I, 8, 1. itaque ne *Vipsanis* quidem apud eundem Martalem [IV, 18, 1] repetendum a *Vipsanius*.

At e ceteris semel admisit synizesim auctor carminis de Maecenatis obitu [v. 109] *viscera dissecti mutaverat arietis agno*; semel Iuvenalis [6, 82] *comitatast Eppia ludium*, semel Sammonicus [324] *ebibe seu salibus pipper adde et tenue cuminum*; bis Propertius [IV, 18, 12; V, 1, 42] in his quae sunt *abiegnæ*, *abiegni*; ter Valerius Flaccus sic [VI, 368; VII, 405; VI, 225] *arietat*; *abietibus*; *tenuia*; septies Statius exemplis talibus [theb. VIII, 156; V, 597; VI, 196; IV, 697; XII, 2; silv. I, 4, 36; theb. IV, 429]: *genua*; *tenuia*; *tenuior*; *tenuiore*; *patrui*; denique quater decies Silius, simia Maronis, cuius sunt spissata *i vel u* [III, 442; VI, 352; V, 554; XII, 40; 535; XVI, 697; IV, 149; II, 361; VI, 226; VII, 503; X, 182; I, 529; VI, 19; IV, 147]: *abiete*; *ariete*; *arietat*; *parietibus*; *sinuatis*; *sinuato*; *sinuatur*; *genua*; *tenuis*; *tenuia*. ita Sidonius [burg. Leont. 200; paneg. Maior. 590] illa singulis locis imminuta habet *i*: *parietibus*; *vesties*; Prudentius [hamart. 488; 852] *arietat*; *parietibus*; Ausonius [epist. 9, 28; idyll. 16, 24; 2, 49; eclog. de rat. dier. ann. vert. 3; idyll. 11, 44; epist. 16, 87] *carentia*; *omnia*; *omnium*; *ariete*; *parietibus*; *Silvios*. et *Silvios* quidem disyllabum factum in iambico dimetro, si recte habet lectio:

Silvios Iulis miscuit.

ubi laessa, ut aliquotiens a christianis, lex illa, qua ab iambicis metris ac trochaicis hanc arceri synizesin supra declaravi.

Restat unum ex Parentalibus [17, 16] exemplum:  
*cape munera tristia parentum.*

quod tamen a relicuis Ausonii modulis alienum et haud dubie  
 vitiosum. fortasse scribendum: *cape munera tristia rite.*

Non autem constat satis de synizesi, quam plerique  
 putant admissam in eis quae sunt *pituita*, *promunturium*.  
 nam *pituita* cum dici existimaret Aelius Stilo [Quint. I, 6,  
 36], *quia petat vitam*, probabilest a nonnullis elatam correpta  
 prima. possis etiam suspicari *i* paenultimae aliquando cor-  
 reptam, sicut in illis *fortuitus*, *gratuitus*. itaque satis erit  
 notari apud Catullum [23, 17] id quod est *pituita* implere  
 ditrochaeum. contra Horatius [s. II, 2, 76; ep. I, 1, 108]  
 idem vocabulum utrum trisyllabum voluerit fieri per syni-  
 zesim, quam alias non admisit nisi in *i* littera, necne parum  
 constat, nec magis Persius [2, 57] utrum choriambum posuerit  
 an molossum. sane aliud apud eum synizesis exemplum non  
 invenitur. — porro *promunturium* cum alii deducant a *pro-*  
*minendo*, alii a *monte* (nam et *promontorium* sive *promonto-*  
*rium* scribitur), tertiam a fine brevem, ut in *tugurio*, videntur  
 tria quae extant in versu indicare exempla. sunt autem  
 haec [Pacuv. ap. Gell. IV, 17, 15; Lucil. III, 12; Ov. Met.  
 XV, 709]:

Idae (id *cdd.*) *promunturium*, cuius lingua in altum proicit;  
 — *promunturium* (*promontorium cdd.*) remis superamu' Minervae.  
 inde legit Capreas *promunturiumque Minervae.*

Semovi vero quaedam, perperam vulgo synizesis exem-  
 plis quae attribuuntur. ac primum quidem *fortuitus* quam-  
 quam haud dubie longa *i* ponitur a Plauto et Horatio et  
 Phaedro, tamen eodem iure quo *gratuitus* [Stat. silv. I, 6,  
 16] eandem corripiet. neque aliter stabit versus Manili  
 [I, 182] 'nam neque fortuitos ortus surgentibus astris', cum  
 abstineat ille omni synhaeresi. quare in versu ut puta hoc  
 Iuvenalis [13, 225] 'non quasi *fortuitus* nec *ventorum rabie,*  
*sed'* non dicemus illud quod est *fortuitus* per synizesin ex-  
 plere molossum, sed potius integris syllabis choriambum.

Sed plurima contractionis exempla sustulimus dempto  
 vocabulo *conubii*, quod, vulgi opinionem et vetustum errorem  
 si amplecteris, semper habet longam antepaenultimam, ut,  
 ubicumque in dactylico metro prima sit in arsi syllaba, ap-

pareat *i* vertendam in consonam. et notabile quidem debuit videri, tot exempla durissimae synizesis cur noluerint vitare poetae ponendo *coniugium* vel *coniugialem*. sed enim augebitur admiratio reputantibus Lucani et Senecae, qui numquam *i* vel *u* mutarunt in consonam, versus tales [II, 330; 343; Hippol. 232]:

mox ubi conubii pretium mercesque solutast.  
conubii. liceat tumulo scripsisse: Catonis.  
conubia vitat. genus Amazonium scias.

quamquam apud Lucanum potest poni illud *conubi*. — porro Statius synizesin cum alibi non plus septies admiserit similem, in uno vocabulo *conubii*, si productam habet semper secundam, deciens octiens eam adhibuisse erit credendus. — sed quid multa? *conubium* corripere antepaenultimam testatur Consentius ita [gr. I. V, 388]: *ectasis est, cum correpta syllaba poeta sic auctoritate sua utitur, tamquam sit temporis longioris, ut est 'Italiā fato profugus' et 'conubia nostra reppulit', cum i et u aperte breves sint, ut alibi 'antiqua e cedro Italusque paterque Sabinus' et 'conubio iungam stabili propriamque dicabo'*. quibus convenit quod Servius [ad aen. IV, 213] eisdem exemplis usus dicit modo produci, modo corripi a Vergilio in vocabulo isto antepaenultimam. quare recte stat *conubium*, ubi ratione musica non licet molossum poni pro choriambo veluti versu hoc Claudiani [40, 18]:

vectigal merita conubiale lyrae  
aut Prudentii tali [cath. 3, 75]:  
nexilis inscia conubii  
sive males Martiani [I, 92, 39]:  
illum conubio rite iugarier.  
quibus addas Sidonii hendecasyllabum [praef. ep. Pol. et Ar. 1]:  
prosper conubio dies coruscat.

quodsi quis christianorum poetarum exemplis fidem abrogavit, at certe Claudiani testimonium firma stat auctoritate.

Restant partes orationis eae, quarum prius est membrum *semi*. quod ubi excipitur inseguente vocali et retinere potest postremam et abicere, perinde ut confirmentur auctoritate librorum ut puta et *semianimis* et *semanimus*. pleniore autem forma servata etsi minime synizesin admitti posse supra indicavi, tamen placet rem altius repeti.

Igitur primum omnium quis credit eos, qui numquam *i* vel *u* mutarint in consonam, dixisse *semiesum*, *semihominem*, *semiobolum* [Priscian. de pond. 8], similia, cum vulgato usu *i* vel demi posset vel addi. sed ne ceteros quidem pro relicua modestia probabilest durissimam synizesim quam paratum ultroque oblatum maluisse auxilium. maxime autem omnium notabilest ne in iambis quidem umquam inveniri formam longiore, sed posuisse Senecam *semiustum* ternis, item *semanimum* quaternis syllabis nec aliter Prudentium [peri st. 2, 348] *semiustulatum* quinis. praeterea notandum Ovidium [am. I, 6, 4] *semiadapertum* potius dixisse quam *semiapertum*. — iam cum ne apud scaenicos quidem antiquissimos recorder usquam me legere *semi* sequente vocali integrum, recte statuetur semper pronuntiatum in carmine ut puta *semesum*, *semanimem*, quod non est dubium quin florentissima aetate linguae Latinae etiam pedestris orationis usu optimuerit. contra quod Wagnerus [ad aen. III, 578] ideo damnat *semihominem*, quia non videantur Romanis certe antiquioribus placuisse coiugatae litterae *m* et *h*, plane falsum vanumque. unde enim hoc illi compertum? sed dixerunt *semihominem* complures, porro Catullus in glyconio metro [61, 216] *semhiantem* et amicus Gellii [XIX, 11], οὐχ ἄμονος, ut ait ille, adulescens, *semhiulcum*. ceterum, ut iam memoravi, eis, qui nihil probant nisi librorum testimonii tutum, solatio erit et *semesum* et *semanimum* et alia bona niti codicum auctoritate [cf. Lucr. VI, 1266; Verg. aen. III, 244; 578; VIII, 297; XI, 200; Iuven. 5, 167], quamquam saepius invenitur addita *i*. sed iam taedet nugarum, neque enim id agimus, ut demonstremus pronuntiando easdem omnino quas scribendo litteras expressas semper a Romanis, quod mihi quidem videtur longe aliter habuisse.

Eadem autem plane res est in compositis, quae habent *sesqui* insequente vocali. igitur ut vulgo *sescunx* vel *sesquunx*, item *sescuncia*, ita a Varrone *Sesculixes* dictus pro *Sesquiulixe* vel *Sesquulixe*. porro apud Plautum in Captivis [725] scribendum:

cotidiano *sesquopus* confeceris.

nec non *sesquialter*, sicubi in versu invenitur, trisyllabum, non tetrasyllabum. similiter Laevius Nestorem dixit *dulcore-*

*locum, non dulciore locum.* ne Ausonio quidem convenire  
puto, quod legitur in epigrammatis [128, 3 sq.]:

muliebre membrum quadriangulum cernit.  
triquetro coactu δίλτα litteram ducit.

ubi unus liber a prima manu habet *quadrangulum*. scri-  
bendum:

muliebre membrum cum quadrangulum cernit,  
triquetro coactu δίλτα litteram ducit.

Porro *larva* et *larvalis* apud Plautum et in Priapeo quodam [32, 12] habent *u* vocalem, at illud apud Horatium [s. I, 5, 64] consonam. atque ita christiani. item *miluus* usque ad Phaedrum [I, 31, 3; 10] ac Persium [4, 26] mansit trisyllabum; mox in brevius artatumst. denique *relicuus* usurpatum a scaenicis Lucretioque ac Phaedro. et Lucretius quidem propter dactylici numeri necessitatem duplificavit *I* [I, 560; III, 646; IV, 973]. post Phaedrum obtinuit *relicuus*, quod tamen diu non satis visum urbanum. itaque et hac forma et priore, quam dactylicum metrum respueret, abstinere plerique saec. I poetae, non tamen Persius, Iuvenalis, Martialis, Sulpicia ac duriores epici Statius Siliusque [cf. Bentl. ad Phae. I, 31, 13; Lachm. pg. 305].

Et in his quidem omnibus non licentiam metricam scriptorum, sed vulgaris sermonis agnosces differentiam. at Varro quod posuit *promisque* pro vulgato *promiscue* seu *promisce* hoc versu [Non. p. 361] 'cetera promisque voluit communita habere', id Lucilii [Cassiod. 2283] fecit commotus auctoritate, qui statuit tum recte poni *q*, cum ei, quod est *c*, statim *u* littera et alia quaelibet vocalis iungantur. denique *arquatum* tribus semper syllabis dixerunt poetae. praeterea in *Gaio* et *Gaiano* *i* vocalem constanter servarunt antiquiores, neque aliter Terentianus [897]. sed insequentibus saeculis consonam placuisse poetarum usu [ut Auson. epigr. 75, 1; 5; 9] et Probi [gr. lat. IV, 104] ac Prisciani testimonis [p. 739] confirmatur. denique non definiam, quonam iure inter synizesis exempla disyllabum *tenue* rettulerim. etenim quamvis haud raris exemplis et in hoc verbo et in compositis comprobetur *u* vocalis, quae et adseritur Terentiano [748—759] et ei, qui scripsit ad Caelestinum de ultimis syllabis [IV, 257], aliisque auctoribus, tamen nec illud

negaverim, tam saepe in eo inveniri eandem consonam, nusquam ut saepius, et quidem etiam apud illos auctores, qui numquam alias admiserunt synizesin, Lucretium puta et Sammonicum. accedit quod Statius *tenuia*, *tenuior* binis, *tenuiore* ternis dixit syllabis, in quibus si statuerimus pariter *i* et *u* duratas esse in consonam, id certe exemplo carere alias fatendumst. quae cum ita sint, plerumque adducor ut credam in eo quod est *tenuis*, sicut in *solvendi* et *volvendi* verbis, *u* fuisse sono incerto et consonam inter ac vocalem medio.

At in Graeca vocabula pro diversitate linguae alienae figura modo enarrata penetrare non potuit. excerpuntur quae antiquissimo tempore recepta vulgari pronuntiatione novatam semper retinuerunt *i* consonam, ut puta *Graius*, *Troia*, *Ajax*, *Maia*, ita tamen ut *i* esset media inter vocalem et consonam, sicut antiquissimo tempore in *proicio*, *proieci* vel in vocativo *Pompei*, quo Horatius usus est. contra *Achaia* ubi in versu trisyllabum sit, non invenio.

Porro vix memoria dignum, quod in libris scriptis aliquando ponuntur trisyllaba illa *Naiades*, *Pleiades* pro *Naides*, *Plaides*. — igitur vergente demum aetate et apud deteriores potissimum auctores evenit licentia illa. sed primum exemplum (nam ‘*Pharsaliam coeunt*’ et ‘*io, Hymen, Hymenaei, io*’ cum synizesi elata non rectius tribuerunt quidam Catullo [64, 37; 61, 120 sqq.] quam alii imminuta item Martiali [XI, 2, 5] ‘*clamant ecce mei: io, saturnalia, versus*’ vel Silio [III, 495] ‘*Ossaque cum Pelio*’) invenitur versu satirico Sulpiciae [5]:

nec trimetro iambo nec qui pede fractus eodem.

quod vitium non potest tolli nisi scripseris:

nec trimetro nec qui pede fractus iambus eodem.

proximus huic, quae Domitiano fuit aequalis, Terentianus cum Ausonio [technop. XII, 7] ponit *iota* disyllabam, qui dicit auctoritate nescioqua etiam apud Graecos *i* brevem initio verbi fieri consonam [501—506]. cuius sane usus aetate ultima certa quaedam inveniuntur exempla.

Ita et in Latinis versibus habes coacta apud auctorem incertum in appendice Ausonii [monost. de VII sapientibus

pg. 250 ed. Schenk.] *Periander*, apud Licentium [139] *christiana* et in Anthologia [102, 2 R.] *Iasonis*. praeterea simili errore quidam ultimorum temporum scriptores dixerunt *eangelicum* et similia u consona et correpta prima, veluti Paulinus Petricordiensis [d. v. Martini I, 2; VI, 211]. ita Venantius Fortunatus [misCELL. IV, 1, 5]:

hoc igitur tumulo requiescit Evemerus almo.

sed apud Sidonium [paneg. Anthem. 372] reponendum *Syracosios*; qui graecanicam formam sicut Ausonius [idyll. 10, 304] et auctor carminis de ponderibus [127] Vergilii [bucol. 6, 1] imitatione adhibuit. ceterum *Iulus*, ut ex Graeco ductum verbum, etsi constanti usu poetarum habet *i* vocalem, ubi filius Aeneae significatur, sicut *Julius* consonam, unde Vergilius [aen. I, 288]:

*Iulus a magno deductum nomen Iulo*

[cf. et Terent. 532; 536], tamen, cum idem etiam agnoscatur esse Latinum et ab eadem, qua *Iovis*, stirpe deductum, quin disyllabum adhiberi potuerit ab Horatio [c. IV, 2, 2] in illo:

*Iule, ceratis ope Daedalea,*

ubi Antonius triumviri filius significatur, cui cessit hoc cognomen, non intercedo. attamen aliae sunt causae, cur corruptum merito censeatur illud *Iule* et amplectendum, quod Perlcampius invenit, *ille*, nisi forte gravior latet menda. iam e nominibus barbaris *Judeus* semper tribus effertur syllabis, itaque *Iazyges* dixit Ovidius, si verumst [trist. II, 191], *Iaxartem* Avienus [descr. orb. 929].

Denique magnam sibi permisere licentiam christiani in vocabulis Hebraeis, quae ab *i* littera inciperent. ita *Job* pro libidine una syllaba vel duabus, sic quidem communi priore, effertur. praeterea dignumst memoria Prudentium semper ponere disyllabum *Iesum* et hoc ferme modo:

*vir solus perfectus adest atque integer Iesus,*

ut appareat pronuntiandum *Isum*, quamquam aliter idem semel [cath. 12, 173] 'hic nempe *Iesus* verior, ubi cum Iosua comparatur Christus. ceterum et Iuvencus [I, 264; III, 268] *Iremiam*, et [I, 313 al.] *Isaiam* posuit; atque similia alii.

Non inepte videor hoc loco addere, quod vulgo creditur quinto p. Chr. n. saeculo primum evenisse. ut *c* vel *t* se-

quente *i* brevi aliaque vocali addita pronuntiaretur quasi *z*, eius rei certissimum exemplum ducentis reperiri annis ante. etenim cum Commodianus Afer in acrosticho *concupiscentiae* ad litteram a fine quartam exprimendam vocabuli, quod est *cum*, utatur prima [pg. 182], sequitur iam huius tempore *t* et *c* condicione supra indicata liquefactas aliquando sonuisse idem. et inveniuntur similis vitii exempla in titulis inde a saec. III vel adeo II.

Praeterea illud *u* antiquo tempore cum semper praemisso *q* nec raro praecedente *g* vel *s* fuisse proprio quodam modulo, ut quasi coalesceret cum consona priore, mox temporum decursu ita attenuatumst, plerumque ut omitteretur scribendo. contra in illis, quae sunt *tuus*, *suus*, *duellum*, cum initio valde fuisse exili sono littera eadem, corroboratast sensim.

Contraria figurae supra enarrataest dihaeresis, qua ex consona *i* vel *u* fit vocalis.

Huius tamen usus apud poetas Latinos perquam fuit exiguis. nam et pauca eius nec semper certa inveniuntur exempla.

Sed primum monendum numquam eam admissam in vocalibus primis verborum, id quod doctos fugit nonnullos. veluti Schenkelius noster ab Ausonio aliquoties *Ianum* tribus efferrari syllabis statuit [pg. 293]. — longe autem saepius quam *i* consona immutatur *u*, quoniam illa praeter composita non invenitur post consonas, aliter vero dihaeresi facta per vocales concurrentes oritur dysphonia. itaque iam usitatus persequar exceptionis huius genus.

Ac primum quidem notandum, quod Lucretius illa quae sunt *suadeo* et *suesco* et *suetus* plerumque ponit cum *u* vocali. nec minus in hisce [I, 559; III, 704; VI, 446]: *disturbans dissolvensque*; *in manando dissolvuntur*; *demisit dissolvitque* appetet pentasyllabo finiri versum, cum ille non admittat quarto loco spondeum, si idem sit in quinto [Lachm. pg. 151]. — praeterea idem semel dixit *consecue* [V, 677], semel *acuai* [VI, 1070], bis *acuae* [VI, 552; 868], sed ut in altero loco cdd. habeant *laticis*, illud tamen Audacis stet testimonio [cf. gr. l. VII, 329]. iam diductis syllabis Cicero adhibuit suerunt [Ar. 178], Catullus *solvunt*, *solvit* [61, 53; 2,

13], *dissolvo, evolvam, pervolvent* [66, 38; 74; 95, 6], Horatius *silvae* [c. I, 23, 4; ep. 13, 2] et *suetae* [s. I, 8, 17], tum Tibullus et Ovidius composita verborum *solvo* et *volvo*, at non Propertius [cf. comment. in I, 7, 16]. atque ita auctor consolationis ad Liviam [370] *persolvenda* ponit quinque syllabis. denique eodem fere tempore Phaedrus, secutus antiquiores, in compositis verbi, quod est *suesco*, plerumque, non semper [cf. I, 16, 5] *u* voluit esse vocalem.

Sed ex his quaedam non satis constat vulgari sermone num semper habuerint *u* consonam. et maxime quidem dubitandum de illo *consecue*, cum etiam apud Plautum inveniri videatur in iambis *adsecue* [cf. Varr. d. l. L. VI, 73; Lachm. pg. 304]. quippe dihaeresis Graecorum imitatione orta non permanavit ad scaenicos. deinde illud *aqua* propria quadam natura praeditum habere *qu ea re probatur*, quod theotisce disyllabum sonat *ahva*. de vocabulo *relicuus* et supra dictum et rursus l. VI, ubi de *red* particula agitur, erit locus disputandi. porro in eis, quae sunt *solvo* et *volvo*, medium fuisse *v* litterae sonum inter vocalem et consonam ea re videtur adseri, quod auctores elegiaci, ut memoravi, qui ne *suesco* quidem aut *suavem*, tamen duo illa verba usurparunt trisyllaba. neque tamen ignoro aetate ultima a Consentio prodi [gr. lat. V, 392] consonam esse *u* in verbo *solvendi*.

Verum post exempla, quae adposui, vix invenias diductis syllabis nisi apud christianos poetas ac parum frequenter ea, quae *su* habent, qualia sunt *suavis*, *suadeo*, *suesco*. ita auctor de figuris orationis v. 65 '*cum dixi, deinde suasi*'. excerpuntur tamen propria nomina, quae et apud classicos saepe integrum servant *u*, veluti *Suerius* [Paul. Nol. 21, 62], *Suesso*, *Suevus*. praeterea illa *Gelesuintham* et *Goisuintham* Venantius diductis extulit vocalibus [VI, 7, 24; 28 al.], at Corippus ea, quae sunt *Guenfeius*, *Ilaguas*, *Laguatas*, *Suartifas*, similia coactis [iohann. I, 468; 478; 144; V, 217 ed. Petschen.].

Apud Consentium, incertae auctorem aetatis, cuius hoc saeculost inventus de barbarismis et metaplasmis liber, haec leguntur [gr. lat. V, 400]: *similis ratio in dihaeresi et episynaloephe*. nam quod Horatius ait 'feraeque suetae' et

*Lucanus 'dirisse Phoebos' et Vergilius 'et votis iam nunc  
adsuesce vocari', item 'aeripedem cervam', sive conglutines  
syllabas sive dividias, isdem litteris scribetur'. iam cum fere  
sit Solis fugata nocte lucem aliam praebere mortalibus, ta-  
men mirum quantum caliginis ac tenebrarum obiecit Phoe-  
bus iste viro doctissimo Roberto Vngero. nam perdite dum  
conquirit Heliadum Lucani vestigia quantumvis tenuia, verba  
quae sunt 'dixisse Phoebos' nusquam in Pharsalia extantia  
— neque timeo spondere eadem illa ne tum quidem, si non  
modo Lucani, sed omnium poetarum Latinorum uteremur  
operibus integris, inventum iri — cupide assignavit libro isti.  
sed primum omnium, ni fallor, debuit quaeri eidem, liceatne  
per deos hominesve talem, quae creditur asseri a Consentio,  
distractionem fieri diphthongi. scilicet lounge meliora Vngerus  
huius ipsius testimonio doceri potuit, qui alibi ait [V, 389],  
siquis audeat admissa dihaeresi sic cludere versum 'dixisse  
Phoebum', utique barbarismum esse, quia auctoritate deficiat.  
iam nisi statuemus Consentium fuisse hominem sanitatis  
omnis expertem — ego autem cur vecordi potius quam  
mediocri ingenio fuisse credam, non habeo —, apparebat non  
potuisse ab eo tribui Lucano, gravissimo poetae, quod alias  
dicat barbarum et exemplo vacuum. sed probe qui cognorit  
Lucanum, is vero minime dubitat posuisse Consentium  
loco, unde orsi sumus, pro dihaeresis exemplo Lucani illud  
[II, 51] 'Aquilone Suebos'. nempe ubi corruptelam traxit  
Suebos eandem, qua in Horatii versu traditumst *soetae* pro  
eo quod est *suetae*, homo male recordatus prius positum  
illud 'dixisse Phoebum' parvum errorem ingenti intendit  
peccato.*

Nunc enumerabo dihaeresis *i* soluta factae, siqua sunt,  
exempla.

Igitur quod a Propertio [V, 10, 31] *Veius*, a Martiale  
[XIII, 74, 1] *Tarpeia* diductis ponitur syllabis, id utrum no-  
minis proprii excusatione an similitudine exemplorum grae-  
canicorum, qualia sunt *elegeia*, *Cybeleia*, admiserint, non defi-  
nio. ita et apud auctorem aetatis serae, non spernendum  
tamen, legitur in Anthologia [117, 9 ed. Ries.] *Maius Atlantis  
natae dignatus honore*. alibi tamen [395, 18; 19; 394, 5] in  
eadem disyllaba extant *Maius*, *Maiae*, *Maia*.

Sed ad tertiam contractionis speciem ut transeamus, duo fuere apud Latinos genera diphthongorum, ex quibus prius verarum, spuriarum alterum haud inepte vocitabimus.

Et in illis quidem potissimum vulgo locum optinent *ae*, *oe*, *au*. rarae ac monosyllabis plerumque verbis seu compositis elatae *ei*, *oi*, *ui*, *eu*. at posterior species, raro synizesis constans apud dactylicos usu, evenit, ut plurimum, coiugatis *e* sive *u* cum diversis vocalibus praeter *i*. omisi vero primum *ai*, ut quae non inveniatur in versibus dactylicorum nisi semel in hymno christiano sic [Dan. I, 89, 22–24] ‘*nec morte dura linquere tramitem veri coactus non licet, ait, tibi uxorem habere fratris adulteram*’. nec magis apta memoriaest Graecanica *yi*, quam cum antiquiores haud dubie externum ad morem pronuntiassent, neoterici inveniuntur distraxisse transmutata plerumque *i* vocali in consonam, licet Rutilius secunda pentametri parte dixerit *Harpyias* [I, 608], eandemque formam in *Thyiade* testetur Consentius [gr. lat. V, 389] sic: *simile est et Thyias. nam ut scandi possit versus et stare, ex duabus syllabis unam fieri necesse est, ut* [aen. IV, 302]: ‘*Thyias, ubi audito*’. qui non satis comparet breviorem formam qualem esse voluerit. quod contra Victorinus [2474] et Velius [2220] in *Harpyia* et *Thyiade* *i* consonae esse instar asserunt. sed *oy* non fuit qui apud Latinos esset diphthongus. neque enim bene fertur apud Iuvenalem [14, 102] spondei instar *Moyses*, quae sane species nominis ultimorum imperii temporum auctoribus et sequentium saeculorum librariis longe fuit usitatissima. at ille scripsit *Moses*, quam et apud Paulinum habes formam [15, 224] et saepe alibi.

Iam contractionis eius, qua *ae*, *oe*, *au* efficiatur, per exigua apparent exempla. dignum tamen memoria illud *coemisse* apud Terentium poni trisyllabum [adelph. 225], quod recte Lachmannus [pg. 248] verbi, quod est *coepi*, defendit similitudine. cuius origo declaratur hoc versu Lucretii [IV, 617]:

siquis forte manu premere ac siccare coepit.

quod praeesse videtur Ennius. huic enim recte existimo a Lachmanno [c. in Lucr. l. m.] additum versum auctoris incerti, quem Plotius Sacerdos servavit [gr. l. VI, 468]: *rex ambas intra (ultra cd.) fossam retinere coepit* [ann. 536].

sed magis notabile, quod *Phaethontem* tribus syllabis dixere Varro, cui ab Atace nomen, et Manilius [I, 736], itaque *Laucontem* Petronius in halosi Troiae [89, 43]. sic ultima aetate Dracontius [5, 285; 8, 181] *Lauento*, *Lacon*. porro incertus auctor [Mey. 644, 1] '*Lauento gemini distendunt nexibus angues*' atque alias aeque ignobilis in argumento libri II Aeneidis, quod extat in codice Romano [cf. anthol. Ries. I, pg. 2] '*Lauento poenam et laxantem claustra Sinonem*'. iam ex his exemplis alterum Latinae linguae natura, quae *a* cum *e* iubet coalescere, evenit, alterum, Odofredo Muellero si credimus [ad Fest. p. 18], crassiore Aeolensium Doren-siumque pronuntiatione nascitur, nisi potius dicetur hoc et ipsum proprium Romanorum, qui *o* in *u* mutata, prout habes *Laumentem* et *Laudicen*, *a* nota lege correptam cum se-quente vocali coiugarint per diphthongum. sed alia similis licentiae vix inveniuntur. nec enim Octavianus videtur dixisse [21, 202 ed. R.]: